
令和３年６月４日 

全国普通科高等学校長会 

会 員 各 位 

全国普通科高等学校長会 

 理事長 杉本 悦郎 

全国普通科高等学校長会 

第71回鹿児島大会 

 大会委員長 前田 光久 

 大会実行委員長 秋元 達也 

 

第 71回全国普通科高等学校長会 総会・研究協議会 鹿児島大会について 

～ オンライン総会・研究協議会の可能性とお願い ～   

 

 会員の皆様におかれましては、日頃より、全国普通科高等学校長会（本会）の活動にご理解・ご協力をいただ

きましてありがとうございます。新型コロナ感染症のパンデミックの中、学校教育を継続するために、日夜ご尽

力いただいていることに、改めて感謝申し上げます。 

 さて、そのような状況ではありますが、令和３年度 第71回の総会・研究協議会 鹿児島大会に向け、大会

実行委員会を中心に、10月28日（木）29日（金）の鹿児島宝山ホールでの開催を実現すべく、計画を進行させ

ているところです。昨年に比べ、新型コロナウイルス感染拡大防止のための対応策も共有され、ポイントを捉え

た計画となっております。例えば、例年、初日の昼に、地元の生徒によるアトラクションを実施しております

が、今年度は、事前にビデオ撮影したものを上映することとし、生徒の感染防止に努めます。また、飲食時の感

染リスクが高いという実態を受けて、初日の夜の、飲食を伴う情報交換会は開催しないことを決めております。 

 様々な、工夫をして、鹿児島での開催実現に向けて、準備を進めておりますが、新型コロナウイルスの感染収

束については、変異株による感染の拡大やワクチン接種の進捗状況等、予断を許さない状態でもあります。 

 そこで、大会実行委員会としては、万一、鹿児島に集合しての総会・研究協議会開催が不可能な場合は、オン

ライン総会・研究協議会に切り替えて実施することを検討しています。7月中旬の時期をもって、全国で、県境

を跨ぐ移動に制限がかかり、校長先生の出張ができない状況が継続していれば、オンライン総会・研究協議会に

切り替えての実施といたします。オンライン総会・研究協議会になった場合は、事前にお手元に大会要項・発表

資料・文部科学省資料等を送付いたします。例年のとおり、500名以上の参加希望者を想定しておりますが、そ

の方々の申し込み、連絡、発送等の管理やオンライン開催に用いる機器の操作等について、実行委員会のメンバ

ーだけでは、到底対応が不可能なため、専門の業者への委託も必要となります。そのため、大会参加費は、オン

ライン総会・研究協議会開催となった場合にも、運営に必要な経費として、ご負担をいただきたいと考えており

ます。 

 8月１日から、本会のホームページで、申し込みが可能となります。大会参加費 2,300円、資料費3,700円で

す。オンライン総会に変更の場合は、大会参加費をお支払いの方に、「大会参加」を「オンライン総会・研究協

議会参加」に読み替え、URL等の情報をご連絡いたします。 

 皆様とお会いできることを願って、準備を進めておりますが、予測不可能なコロナウイルス感染症の拡大のた

め、万一、オンライン総会に変更になることも、ご了解いただき、併せて、その場合の大会参加費の扱いについ

ても、ご理解をいただきたいと存じます。 

 皆様のご健康を、切に願います。 

 

【 問い合わせ 】 

 大会実行委員会 

  鹿児島県玉龍高校 

実行委員長   秋元達也  TEL  099-247-7161  E-mail pgyokuk@keinet.com 

  鹿児島県松陽高校  

   受付担当責任者 田嶋吾富  TEL 099-278-3986   E-mail  tajima-atomu@edu.pref.kagoshima.jp 

全普高事務局 

   事務局長    笹のぶえ  TEL 03-3581-1000    E-mail  zennfukoo230528@zen-koh-choh.jp 

mailto:pgyokuk@keinet.com
mailto:tajima-atomu@edu.pref.kagoshima.jp
mailto:zennfukoo230528@zen-koh-choh.jp

